ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 252021
Código de validação: 55E54EFE3B

16ª SESSÃO

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 17 DE

MAIO DE 2021.

Aos dezessete dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís,
Capital do Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste
Tribunal de Justiça, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, foi aberta a sessão da TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL. Presentes os Senhores Desembargadores:JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS
ANJOS, TYRONE JOSÉ SILVA, JOSEMAR LOPES SANTOS, ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA
FILHO (CONVOCADO).A Procuradora de Justiça: DRA.MARIA LUIZA RIBEIRO
MARTINS e a Secretária: JOSEANE FERREIRA FRÓES. Aprovada a Ata da sessão anterior.
JULGAMENTOS:1-PROCESSO CRIMINAL/HABEAS
CORPUS CRIMINAL N°0803811-47.2021.8.10.0000;REQUERENTE: GUTHERRE
OLIVEIRA DA SILVA;ADVOGADO: CRISTIAN SILVA CAVALCANTE e outros;
REQUERIDO: JUIZ DA 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE SÃO LUÍS/MA. Decisão:
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".Sustentou oralmente ADVOGADO CRISTIAN SILVA
CAVALCANTE- OAB/MA N°18.225; 2-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos de
Declaração Criminal PROCESSO N.º 009858/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2747602020,
PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal Nº 0001596-86.2014.8.10.0062; Embargante: REGINALDO SILVA DOS SANTOS;
Advogado(a): LUCIO HENRIQUE MORAES REGO PEREIRA; Embargado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): PAULO JOSÉ MIRANDA GOULART; Assistente:
ERIVELTON LAGO;Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; "POR
MAIORIA, VENCIDO O VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR E EM DESACORDO
COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL ACOLHEU OS EMBARGOS COM EFEITO MODIFICATIVO,NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR TYRONE JOSÉ SILVA". 3-PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 019572/2020 AO
ACÓRDÃO Nº 2893412020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL
| Recursos | Apelação Criminal Nº 0002542-11.2018.8.10.0000; Embargante: EDIMILSON
MENDES PACHECO; Advogado(a): DARKSON ALMEIDA DA PONTE MOTA; Embargado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): CLODOMIR BANDEIRA LIMA
NETO; Relator: Des. TYRONE JOSÉ SILVA; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.4-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos de

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 252021 / Código: 55E54EFE3B
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Declaração Criminal PROCESSO N.º 019726/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2893402020,
PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal Nº 0002888-56.2018.8.10.0001; Embargante: JANDRESON GAMA CUNHA;
Advogado(a): SANDRO VIEIRA RIBEIRO FERNANDES; Embargado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL;Promotor(a)(es): ORLANDO PACHECO DE ANDRADE FILHO;
Relator: Des. TYRONE JOSÉ SILVA; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR. 5-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000071-78.2020.8.10.0088 PROTOCOLO N.º
018153/2020 - GOVERNADOR NUNES FREIRE; Apelante:JOSÉ RIBAMAR DE SOUSA;
Advogado(a): PETERSON CHAVES DA COSTA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL; Promotor(a)(es): RITA DE CÁSSIA PEREIRA SOUZA Relator: Des.
JOSEMAR LOPES SANTOS; Revisor: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".6-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.º 0009250-40.2019.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 020443/2020 - SÃO LUÍS;
Apelante: LUCAS MESSIAS COSTA DA SILVA; Advogado(a): JOSE DANIEL BRANDAO
RABELO, VILKIA RAQUEL ALMEIDA DE MORAIS; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL; Promotor(a)(es): GERAULIDES MENDONÇA CASTRO; Relator: Des.
JOSEMAR LOPES SANTOS; Revisor: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".7-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.º 0008490-62.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 011250/2020 - SÃO LUÍS;
Apelante:VENCESLAU ARAÚJO AGUIAR; Defensor Público: MARTA BEATRIZ DE
CARVALHO XAVIER; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
DOUGLAS ASSUNÇÃO NOJOSA; Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; Revisor:
Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO
COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA
CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".8-PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0013116-27.2017.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 023924/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:HERMERSON FABIANO
CARVALHO MOREIRA;Advogado(a):PAULO RENATO FONSECA FERREIRA;Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): SAMARONI DE SOUSA MAIA;
Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; Revisor: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO
DOS ANJOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COMO PARECER DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 9-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.º 0001452-53.2017.8.10.0080 PROTOCOLO N.º 032793/2019 -
CANTANHEDE; Apelante:RONALDO MENDES; Advogado(a): JORGE ANTONIO ABREU
OLIVEIRA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): RODRIGO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 252021 / Código: 55E54EFE3B
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ALVES CANTANHEDE Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; Revisor: Des. JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".10-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0011411-28.2016.8.10.0001 PROTOCOLO
N.º 005567/2020 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR; Apelante: GABRIEL MENDONÇA
BERREDO; Advogado(a): JOSE RICARDO AZOUBEL GOULART COELHO; Apelado:
MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO; Promotor(a)(es): BIANKA
SEKEFF SALLEM ROCHA; Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; Revisor: Des.
JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA ADEQUADO EM BANCA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, PARA REDIMENSIONAR A PENA DE MULTA, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR".11-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0002963-61.2019.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
024743/2020 - SÃO LUÍS; Apelante: CLAUDE VANDAMME MOURA SOARES;
Advogado(a): FRANCISCO CARLOS PEREIRA DA SILVA JUNIOR; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): LEONARDO RODRIGUES
TUPINAMBÁ; Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; Revisor: Des. JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".12-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000203-96.2017.8.10.0038 PROTOCOLO
N.º 019872/2020 -JOÃO LISBOA; Apelante: MARCOS LEONE LOPES DE SOUSA;
Advogado(a): ANA MARIA FERNANDES DA SILVA; Apelado: MINISTÉRIO PUBLICO
DO ESTADO DO MARANHÃO; Promotor(a)(es): FÁBIO HENRIQUE MEIRELLES
MENDES; Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; Revisor: Des. JOSÉ JOAQUIM
FIGUEIREDO DOS ANJOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR".13-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0008482-51.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
010612/2020 - SÃO LUÍS;Apelante: RONAILSON SERRA FERREIRA; Advogado(a):
GELANGE DIAS DE CARVALHO GREAUX; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL; Promotor(a)(es): OZIEL COSTA FERREIRA NETO;Relator: Des. JOSEMAR
LOPES SANTOS; Revisor: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS;
"UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 14-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO
N.º 0000188-14.2020.8.10.0074 PROTOCOLO N.º 001934/2021 - BOM JARDIM;
Recorrente:SIMEONE CINTRA CHAVES; Defensor Público: MARCELO DE MIRANDA
TAGLIALEGNA;Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): FÁBIO
SANTOS DE OLIVEIRA Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; "UNANIMEMENTE DE
ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 252021 / Código: 55E54EFE3B
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".Nada mais havendo a tratar, o
Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a
presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, JOSEANE FERREIRA FRÓES, secretariei e
escrevi. Está conforme o original.
COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São Luís, 17 de maio de

2021.
Submetida a Ata à Aprovação, esta foi Aprovada na Sessão do
dia 24/05/2021 e será Disponibilizada, no Site deste Tribunal de
Justiça no Menu
Https://Www.Tjma.Jus.Br/Tribunal/Tj/Sessoesjulgamento/Jurisdicionais/11

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente da Terceira Câmara Criminal

Matrícula 16519

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 30/06/2021 12:05 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 252021 / Código: 55E54EFE3B
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php